Дело № 2-88-1358/2025

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                            2 сентября 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,
при секретаре судебного заседания Савченко А.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Райтер И.О., Смирновой И.О. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установил:
Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» обратилась в суд с иском к Райтер И.О., Райтер И.О., Смирновой И.О. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период с января 2022 года по май 2025 года в размере 17905,92 рублей, пени в размере 2951,31 руб., а также расходов по оплате госпошлины в сумме 4000 рублей.
В обоснование исковых требований указывалось на то, что ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: адрес.
Обязанность собственников помещений в многоквартирном доме нести расходы по оплате взносов на капитальный ремонт предусмотрена статьёй 210 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч.3 ст.171 ЖК РФ.
Согласно постановлению администрации адрес №2443 от 05.08.2016 МКД № 1 по адрес в адрес включен в перечень МКД, формирующих фонд капитального ремонта на счёте регионального оператора.
В соответствии с частью 2 статьи 181 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме при формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора ежемесячно вносят в установленные в соответствии со статьёй 171 ЖК РФ сроки и в полном объеме на счет регионального оператора взносы на капитальный ремонт, уплачивают пени в связи с ненадлежащим исполнением указанными собственниками обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт.
При этом, на основании части 14.1 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.
Площадь жилого помещения ответчика составляет 56,70 кв.м.
Ежемесячный взнос на капитальный ремонт за период с января 2021 года по декабрь 2021 года включительно составляет 56,70 х 6,50 = 368,55 руб., с января 2022 года по декабрь 2022 года – 56,70 х 6,80 = 385,56 руб., с января 2023 года по декабрь 2023 года 56,70 х 7.21 = 408,81 руб., с января 2024 года по декабрь 2024 года 56,70 х 8.14 = 461,54 руб., с января 2025 года 56,70 х 10 = 567 руб.
Ответчиками обязанность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома № 1 по адрес в адрес надлежащим образом не исполняется, в связи с чем у них образовалась задолженность в заявленном размере.
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.
Истцом были направлены заявления о выдаче судебного приказа в отношении должников Смирновой И.О., Райтер И.О., Райтер И.О.
Определением мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 10.02.2025 по делу № 2-90-23/2025 судебный приказ, вынесенный в отношении должника Смирновой И.О., был отменен.
Определением мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 10.02.2025 по делу № 2-90-105/2025 судебный приказ, вынесенный в отношении должника Райтер И.О., был отменен.
В отношении должника Райтер И.О. судебный приказ от 20.12.2024 по делу № 2-88-2003/2024 не отменен.
Определением мирового судьи от 02.09.2025 исковое заявление НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» в части требований заявленных к Райтер И.О. оставлено без рассмотрения на основании абзаца 2 статьи 222 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку истец не реализовал право на взыскание задолженности в приказном порядке.
В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени слушания дела, в суд направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Ответчики в судебное заседание не явились, о месте и времени слушания дела уведомлены надлежащим образом. Ходатайств об отложении слушания дела не заявили.
Информация о судебном заседании опубликована на официальном сайте мировых  судьей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно статье 39 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, доля которых определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.
На основании пункта 2 части 1 статьи 154 ЖК РФ капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда.
Согласно пункту 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.
В соответствии с частью 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
В силу ч. 3 ст. 169 ЖК РФ, обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, если более ранний срок не установлен законом субъекта Российской Федерации, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом.
Как усматривается из материалов дела, постановлением Совета министров Республики Крым от 30.11.2015 № 753 утверждена Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2045 годы.
Таким образом, обязанность собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым и включенных в региональную программу по оплате взносов на капитальный ремонт возникла с сентября 2016 г.
Постановлением администрации адрес № 2443 от 05.08.2016 многоквартирный дом, расположенный по адресу: адрес, включен в перечень МКД, формирующих фонд капитального ремонта на счёте регионального оператора.
Установлено, что Райтер И.О., Райтер И.О., Смирнова И.О. являются собственниками жилого помещения – квартиры № 23 в доме № 1 по адрес в городе Феодосия, по 1/3 доли каждая, о чем свидетельствует выписка из ЕГРН от 11.08.2025.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
Согласно представленного истцом расчёта задолженность ответчиков по оплате взносов на капитальный ремонт за период 01.01.2022 по 31.05.2025 пропорционального их доле составляет 5968,64 руб., кроме того истцом начислены пени за период с 01.01.2022 по 31.05.2025 в размере 983,77 рублей.
Данный расчёт проверен судом и является арифметически верным.
Согласно части 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.
Как разъяснено в пункте 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).
Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.
С учётом изложенного, требования истца о взыскании суммы неустойки по день фактического исполнения обязательства подлежат удовлетворению.
Расчёт неустойки с 01.06.2025 по 02.09.2025 выглядит следующим образом: 16771,92 x 94 x 1/300 x 9.5% = 499,24 руб., 567 x 72 x 1/300 x 9.5% = 13.47 руб., 567 x 44 x 1/300 x 9.5% = 7,90 руб. Итого 520,61 руб.
Основания освобождения ответчика от погашения суммы задолженности отсутствуют, поскольку доказательств того, что задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества МКД и пени погашена, суду не представлено, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме.
В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Частью 1 статьи 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
Поскольку при подаче иска истцом понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины, что подтверждается оригиналами платёжных поручений, постольку данная сумма подлежит возмещению стороной ответчика.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, мировой судья
решил:
исковые требования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Райтер И.О., Смирновой И.О. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – удовлетворить.
Взыскать с Райтер И.О. (паспортные данные) в пользу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, ОГРН 1149102183735) задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома по адресу: адрес, за период с 01.01.2022 по 31.05.2025  в размере 5968,64 рублей, пени за период с 01.01.2022 по 02.09.2025 в размере 1157,30 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 1333,33 рублей.
Взыскать с Смирновой И.О. (паспортные данные) в пользу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, ОГРН 1149102183735) задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома по адресу: адрес, за период с 01.01.2022 по 31.05.2025  в размере 5968,64 рублей, пени за период с 01.01.2022 по 02.09.2025 в размере 1157,30 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 1333,33 рублей.
Взыскание неустойки, рассчитываемой в соответствии с частью 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, производить с Райтер И.О. (паспортные данные) и Смирновой И.О. (паспортные данные) в пользу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, ОГРН 1149102183735) по дату фактического погашения задолженности включительно.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мотивированное  решение  суда  по  рассмотренному делу  составляется  в  случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 18 сентября 2025 г.

Мировой судья

              /подпись/                                С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: